

Θέμα ■ ΤΟ ΜΕΤΩΠΟ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

Επιβεβαίωση Ρεν για σχέδιο βοήθειας

Δήλωση-μήνυμα προς τις αγορές μία ημέρα μετά τις ευρωπαϊκές για τη λήψη πρόσθετων μέτρων ότι η ΕΕ στηρίζει την Ελλάδα

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ
Μ. ΣΠΙΝΘΟΥΡΑΚΗΣ

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή δήλωσε από χθες έτοιμη να παρέμβει σε περίπτωση που η Ελλάδα αντιμετωπίσει πρόβλημα εξυπηρέτησης των δανειακών αναγκών της. Ο εκπρόσωπος του αρμοδίου για τις οικονομικές υποθέσεις επιτρόπου κ. Ολι Ρεν δήλωσε χθες στις Βρυξέλλες, ότι το θέμα της Ελλάδας συζητήθηκε επί μακρόν στη διάρκεια της χθεσινής τακτικής συνεδρίασης της Επιτροπής, υπογραμμίζοντας ότι «αν κριθεί αναγκαίο, η Επιτροπή έχει τα εργαλεία και τους μηχανισμούς για τη διασφάλιση της σταθερότητας της ευρωζώνης».

Την ευθύνη για την οργάνωση ενδεχόμενης οικονομικής βοήθειας στην Ελλάδα θα την έχει αποκλειστικώς η Επιτροπή και όχι η ΕΚΤ ή το ΔΝΤ ή ορισμένα από τα κράτη-μέλη της ζώνης του ευρώ

Με τη δήλωση αυτή είναι σαφές ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θέλησε να στείλει δύο μηνύματα προς τις αγορές και ειδικότερα προς τους κερδοσκόπους. Το πρώτο βασικό μήνυμα είναι ότι ο «λόγος τιμής» περί αρωγής στην Ελλάδα που έδωσαν την προηγούμενη εβδομάδα οι αρχηγοί κρατών και κυβερνήσεων της ΕΕ αρχίζει να υλοποιείται. Το δεύτερο βασικό μήνυ-



Ο επιτροπος για τις οικονομικές υποθέσεις Ολι Ρεν (αριστερά) συνομιλεί με τον βρετανό υπουργό Οικονομικών Άλστερ Ντάρλινγκ (δεξιά) υπό το βλέμμα του έλληνα αντιπροέδρου της ΕΚΤ κ. Λουκά Παπαδήμου κατά την προχθεσινή συνεδρίαση του Eco/Fin. Ο εκπρόσωπος του επιτρόπου δήλωσε χθες ότι «αν κριθεί αναγκαίο, η Επιτροπή έχει τα εργαλεία και τους μηχανισμούς για τη διασφάλιση της σταθερότητας της ευρωζώνης» (ΑΡ/ VIRGINIA MAYO)

ΝΕΟ «ΧΤΥΠΗΜΑ» ΡΟΥΜΠΙΝΙ

«Η Ελλάδα έχει ανάγκη από το ΔΝΤ»

Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο έδειξε χθες ως διέξοδο στην Ελλάδα, ο γνωστός για τον «πεσιμισμό» του καθηγητής Οικονομίας στο Πανεπιστήμιο της Νέας Υόρκης **Νουριέλ Ρουμπινί** (φωτογραφία), σε άρθρο του που δημοσίευσε η βελγική γαλλόφωνη εφημερίδα «L'Echo» με τίτλο «Η Ελλάδα έχει κυρίως ανάγκη από το ΔΝΤ». Σύμφωνα με τον Ρουμπινί, ένα πρόγραμμα που θα προερχόταν από το ΔΝΤ θα βελτιώνει σημαντικά την αξιοπιστία της Ελλάδας. Αντίθετα, τονίζει ο αρθρογράφος,



η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα μπορούσε να επιβάλει δημοσιονομικές και διαρθρωτικές μεταρρυθμίσεις μέσω χρηματοδότησης από την ΕΕ ή από την ΕΚΤ, αλλά δεν θα αρκούσε για την αποκατάσταση της αξιοπιστίας της πολιτικής του κράτους. Για αυτόν τον λόγο ένα επίσημο πρόγραμμα από το ΔΝΤ, καταλήγει ο αρθρογράφος, θα ήταν πιο κατ'άλληλο γιατί η βοήθειά του δίνεται τμηματικά και υπό προϋποθέσεις για την εφαρμογή των μέτρων που έχει λάβει το κράτος.

μα, ότι τη βασική ευθύνη για την οργάνωση της οποιας ενδεχόμενης οικονομικής βοήθειας προς την Ελλάδα θα την έχει αποκλειστικώς η Επιτροπή και όχι η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα ή το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο ή ορισμένα από τα κράτη-μέλη της ευρωζώνης. Ταυτόχρονα ο εκπρόσωπος της Επιτροπής άφησε να εννοηθεί ότι θα κινητοποιηθούν οικονομικά μέσα που έχει ήδη στη διάθεσή της η ΕΕ, χωρίς φυσικά να αποκλείεται και η δημιουργία νέων χρηματοδοτικών μηχανισμών.

Με τη χθεσινή απόφαση της η Επιτροπή και η ΕΕ γενικότερα εξακολουθούν να εφαρμόζουν έναντι της Ελλάδας την πολιτική «μια στο καρφί και μια στο πέταλο» που ακολουθούν τους τελευταίους μήνες. Όπως η απόφαση της συνόδου κορυφής περί αρωγής στην Ελλάδα ήλθε λίγες ημέρες μετά την ανακοίνωση των πρόσθετων οικονομικών μέτρων από τον πρωθυπουργό κ. Γ. Παπανδρέου, έτσι και η χθεσινή ανακοίνωση της Επιτροπής ήλθε μετά τη χθεσινή ανακοίνωση του Eco/Fin σχετικά με τα επιπρόσθετα μέτρα που θα υιοθετήσει η Ελλάδα.

Τέλος, χθες, ερωτηθείς σχετικά με το αν υπάρχουν εκτιμήσεις της Επιτροπής για τις επιπτώσεις των μέτρων που έχει λάβει η Ελλάδα στον τομέα της ανάπτυξης, ο εκπρόσωπος της Επιτροπής αρκέστηκε να πει ότι στις 25 Φεβρουαρίου, όταν θα ανακοινωθούν οι ενδιάμεσες προβλέψεις για τις μεγάλες οικονομίες της ΕΕ, θα υπάρχουν περισσότερες πληροφορίες και για την Ελλάδα.

Παιχνίδια παρασκηνίου στην πλάτη της Ελλάδας

Τον διοικητή της κεντρικής τράπεζας της Ιταλίας φωτογράφησε η Ανγκελα Μέρκελ για την κερδοσκοπία σε βάρος της χώρας μας

Μεγάλα παιχνίδια παίχθηκαν τους τελευταίους μήνες και εξακολουθούν, όπως φαίνεται, να παίζονται στην πλάτη της Ελλάδας με αφορμή τις «διευκολύνσεις» της τράπεζας Goldman Sachs προς την ελληνική κυβέρνηση το 2001. Αντικείμενο αυτών των παιχνιδιών είναι, απ' ό,τι αποκαλύπτεται, η προεδρία της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας αφού, όπως είναι γνωστό, το 2011 ο κ. **Ζαν-Κλοντ Τρισέ** αποχωρεί και την προεδρία διεκδικούν για λογαριασμό τους η Γερμανία και η Ιταλία.

Οι «New York Times» και το γερμανικό περιοδικό «Der Spiegel» ανέφεραν χθες σε ρεπορτάζ τους ότι ιδιαίτερο ρόλο στις διευκολύνσεις της Goldman Sachs προς την Ελλάδα άπαιξε ο νυν διοικητής της κεντρικής τράπεζας της Ιταλίας **Μάριο Ντράγκι**, ο οποίος παλαιότερα ήταν αντιπρόεδρος της Goldman Sachs. Η αντίδραση από ιταλικής πλευράς ήταν άμεση και ο εκπρόσωπος της κεντρικής τράπεζας της Ιταλίας εξέδωσε γραπτή ανακοίνωση στην οποία το-

νίζεται ότι ο Μάριο Ντράγκι δεν είχε καμία σχέση με τις συμφωνίες που αφορούν την Ελλάδα και ότι οι συμφωνίες αυτές, που σύμφωνα με δημοσιεύματα του διεθνούς Τύπου αποσκοπούσαν στην κάλυψη ενός τμήματος του δημόσιου χρέους της Ελλάδας, συνέβησαν πριν από την άφιξη του Μάριο Ντράγκι στην Goldman Sachs. Στο ίδιο θέμα αναφέρεται και η γαλλική εφημερίδα «Les Echos», η οποία δημοσιεύει δήλωση του παλαιού επικεφαλής των οικονομικών υπηρεσιών του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου **Σάιμον Τζόνσον**, ο οποίος δήλωσε ότι ο κ. Ντράγκι πρέπει να δώσει εξηγήσεις για

Η αναφορά Μέρκελ στον ρόλο των τραπεζών για την κάλυψη των ελλειμμάτων της Ελλάδας θεωρείται έμμεση επίθεση κατά της υποψηφιότητας του Μάριο Ντράγκι για την προεδρία της ΕΚΤ καθώς υποψήφιος για τη θέση είναι και ο νυν πρόεδρος της κεντρικής τράπεζας της Γερμανίας Αξελ Βέμπερ

τον ρόλο που διαδραμάτισε εκείνη την εποχή.

Ενώ λοιπόν αυτά συνέβαιναν χθες το απόγευμα στο Μιλάνο, την ίδια ώρα η καγκελάριας **Ανγκε-**

Οι «New York Times» και το γερμανικό περιοδικό «Der Spiegel» ανέφεραν χθες ότι ιδιαίτερο ρόλο στις διευκολύνσεις της Goldman Sachs προς την Ελλάδα έπαιξε ο νυν διοικητής της κεντρικής τράπεζας της Ιταλίας **Μάριο Ντράγκι**, ο οποίος παλαιότερα ήταν αντιπρόεδρος της Goldman Sachs

λα Μέρκελ σε πολιτική της ομιλία στην περιοχή της Ανατολικής Πομερανίας δήλωσε ότι ο ρόλος που έπαιξαν μερικές τράπεζες αναφορικά με την κάλυψη των χρεών και των ελλειμμάτων της Ελλάδας ήταν σκανδαλώδης. Στην ίδια ομιλία της η γερμανίδα καγκελάριας αναφέρθηκε πάλι στην Ελλάδα λέγοντας ότι «η Ελλάδα πρέπει να κάνει τώρα σοβαρές οικονομίες» και εξέφρασε την ικανοποίησή της για το γεγονός ότι η ελληνική πολιτική ηγεσία και ειδικότερα ο πρωθυπουργός **Γεώργιος Παπανδρέου** έχουν πλέον άριστες σχέσεις με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα.

Ωστόσο η αναφορά της γερμανίδας καγκελάριας στον σκανδαλώδη ρόλο που διαδραμάτισαν οι τράπεζες στην κάλυψη των ελλειμμάτων της Ελλάδας θεωρείται έμμεση επίθεση κατά της υποψηφιότητας Ντράγκι για την προεδρία της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας. Ως γνωστόν, υποψήφιος για την προεδρία της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας είναι και ο νυν πρόεδρος της κεντρικής τράπεζας της Γερμανίας κ. **Αξελ**

Βέμπερ, ο οποίος θεωρείται και ο επικρατέστερος για να διαδεχθεί τον κ. Ζαν-Κλοντ Τρισέ.

Τέλος, εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Επιτροπής επανέλαβε χθες από τις Βρυξέλλες ότι οι κοινοτικές υπηρεσίες αναμένουν τις εξηγήσεις των ελληνικών αρχών επί του θέματος και δεν απέκλεισε το ενδεχόμενο, αν υπάρξουν στοιχεία, ανάλογες εξηγήσεις να ζητηθούν και από πολλά κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τα οποία υπάρχουν σοβαρές υποψίες ότι κατά το παρελθόν χρησιμοποίησαν περίπλοκα τραπεζικά προϊόντα για να καλύψουν τα χρέη τους και τα ελλείμματά τους.

Εκπρόσωπος πάντως μεγάλης ευρωπαϊκής τράπεζας που θέλησε να διατηρήσει την ανωνυμία του ανέφερε ότι κυρίως την περίοδο πριν από την προσχώρηση στο ευρώ πολλές χώρες-μέλη ζήτησαν από τράπεζες να εξωραίσουν τα οικονομικά τους. «Είναι λογικό η νύφη λίγο πριν από τον γάμο να στολίζεται» είπε.

Άλλο ρεπορτάζ για τα παιχνίδια των κερδοσκόπων στο Βήμα-Οικονομία σελ. 1

